

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3206
13 दिसंबर, 2024 को उत्तर के लिए

सैनिक स्कूल

3206. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में पूर्ववर्ती प्रतिरूप के अंतर्गत कार्यरत सैनिक स्कूलों की राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार संख्या कितनी है;

(ख) केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक स्कूल को छात्रवृत्ति/अनुदान सहित प्रदान की गई निधियों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) प्रत्येक सैनिक स्कूल में पिछले पांच वर्षों के दौरान छात्रों की क्षमता और नामांकन का लिंग-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) सरकार द्वारा देश के सभी सैनिक स्कूलों में लैंगिक समावेशिता के संवर्धन के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क): देश में पूर्ववर्ती प्रतिरूप के अंतर्गत कार्यरत सैनिक स्कूलों का राज्यवार/संघराज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध - क पर दिया गया है।

(ख): केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा पिछले पांच वर्ष के दौरान पूर्ववर्ती प्रतिरूप पर 33 सैनिक स्कूलों को छात्रवृत्ति/अनुदान सहित प्रदत्त निधि का वर्ष-वार ब्यौरा क्रमशः अनुबंध -ख तथा अनुबंध -ग पर दिया गया है।

(ग): प्रत्येक सैनिक स्कूल में पिछले पांच वर्ष के दौरान छात्रों की क्षमता और नामांकन का लिंग-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध -घ पर दिया गया है।

(घ): देश में पूर्ववर्ती प्रतिरूप के अंतर्गत स्थापित सभी 33 सैनिक स्कूलों को शैक्षिक सत्र 2021-22 से सह-शिक्षा प्रदान करने वाले संस्थानों में परिवर्तित कर दिया गया है ताकि जेंडर समानता प्राप्त की जा सके और सशस्त्र बलों में महिलाओं के प्रवेश का मार्ग प्रशस्त किया जा सके। इसके अतिरिक्त, बालिका कैडेटों को सैनिक स्कूलों में प्रवेश के लिए प्रोत्साहित करने हेतु व्यापक प्रचार किया गया है और मौजूदा सैनिक स्कूलों में बालिका कैडेट्स के लिए समुचित अवसंरचना का निर्माण किया गया है।

जहां तक गैर-सरकारी संगठनों/न्यासों/निजी/सरकारी स्कूलों के साथ भागीदारी मोड में नए सैनिक स्कूलों की स्थापना का संबंध है, केवल बालिकाओं के लिए या सह-शिक्षा प्रदान करने वाले सैनिक स्कूलों को स्थापित करने के लिए कोई प्रतिबंध नहीं है। साथ ही, नए सैनिक स्कूलों में छात्राओं को प्रवेश देने की संख्या पर सैनिक स्कूल सोसाइटी द्वारा कोई रोक नहीं लगाई गई है। इस संबंध में, उत्तर प्रदेश राज्य के मथुरा स्थित एक स्कूल "संविद गुरुकुलम उच्चतर माध्यमिक विद्यालय", को एक सर्वछात्रा सैनिक स्कूल के रूप में मंजूरी दी गई है। इसके अतिरिक्त, 36 नए सैनिक स्कूलों, जो सह-शैक्षणिक हैं, का संचालन भी शुरू कर दिया गया है।

"सैनिक स्कूल " के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3206 के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध 'क'

सैनिक स्कूलों की सूची – राज्यवार/संघ राज्य क्षेत्रवार

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सैनिक स्कूलों के नाम
1	आंध्र प्रदेश	सैनिक स्कूल कालीकिरी
		सैनिक स्कूल कोरुकोंडा
2	अरुणाचल प्रदेश	सैनिक स्कूल ईस्ट सियांग
3	असम	सैनिक स्कूल गोलपारा
4	बिहार	सैनिक स्कूल गोपालगंज
		सैनिक स्कूल नालंदा
5	छत्तीसगढ़	सैनिक स्कूल अंबिकापुर
6	गुजरात	सैनिक स्कूल बालाचडी
7	हरियाणा	सैनिक स्कूल कुंजपुरा
		सैनिक स्कूल रेवाड़ी
8	हिमाचल प्रदेश	सैनिक स्कूल सुजानपुर तीरा
9	जम्मू और कश्मीर	सैनिक स्कूल नगरोटा
10	झारखंड	सैनिक स्कूल तिलैया
11	कर्नाटक	सैनिक स्कूल बीजापुर
		सैनिक स्कूल कोडागु
12	केरल	सैनिक स्कूल कोझाकूटम
13	मध्य प्रदेश	सैनिक स्कूल रीवा
14	महाराष्ट्र	सैनिक स्कूल सतारा
		सैनिक स्कूल चंद्रपुर
15	मणिपुर	सैनिक स्कूल इम्फाल
16	मिजोरम	सैनिक स्कूल छिंगछिप
17	नगालैंड	सैनिक स्कूल पुंगलवा
18	ओडिशा	सैनिक स्कूल भुवनेश्वर
		सैनिक स्कूल सम्बलपुर
19	पंजाब	सैनिक स्कूल कपूरथला
20	राजस्थान	सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़
		सैनिक स्कूल झुंझुनू

21	तमिलनाडु	सैनिक स्कूल अमरावतीनगर
22	उत्तराखंड	सैनिक स्कूल घोड़ाखाल
23	उत्तर प्रदेश	सैनिक स्कूल झांसी
		सैनिक स्कूल मैनपुरी
		सैनिक स्कूल अमेठी
24	पश्चिम बंगाल	सैनिक स्कूल पुरुलिया

"सैनिक स्कूल " के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3206 के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध 'ख'

पिछले पांच वर्ष में केंद्र सरकार द्वारा सैनिक स्कूलों को उपलब्ध कराई गई वित्तीय सहायता।

(राशि करोड़ रु. में)

क्र.सं.	सैनिक स्कूलों का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	सैनिक स्कूल अमरावतीनगर	2.67	10.97	5.94	11.68	5.70
2	सैनिक स्कूल अम्बिकापुर	0.81	5.37	2.79	6.77	2.76
3	सैनिक स्कूल अमेठी	0.00	1.26	0.41	1.13	2.13
4	सैनिक स्कूल बालाचडी	1.69	10.40	6.77	9.84	6.91
5	सैनिक स्कूल भुवनेश्वर	1.52	8.20	4.29	15.88	5.04
6	सैनिक स्कूल बीजापुर	1.62	9.87	6.75	6.50	6.33
7	सैनिक स्कूल चंद्रपुर	0.10	1.67	1.35	1.89	1.88
8	सैनिक स्कूल झिंगछिप	0.19	2.06	0.92	3.05	4.10
9	सैनिक स्कूल चितौड़गढ़	1.57	8.03	4.29	4.14	5.39
10	सैनिक स्कूल ईस्ट सियांग	0.17	1.08	0.69	1.18	0.55
11	सैनिक स्कूल घोड़ाखाल	1.52	7.52	4.10	4.72	5.04

12	सैनिक स्कूल गोलपाड़ा	1.30	7.69	3.87	7.04	4.34
13	सैनिक स्कूल गोपालगंज	1.09	4.97	2.89	3.65	2.74
14	सैनिक स्कूल इम्फाल	1.01	8.23	5.30	8.58	4.57
15	सैनिक स्कूल झांसी	0.10	0.52	0.57	2.36	2.45
16	सैनिक स्कूल झुंझुनू	0.38	2.58	2.32	2.62	3.68
17	सैनिक स्कूल कालीकिरी	0.95	4.65	3.38	8.52	3.95
18	सैनिक स्कूल कपूरथला	1.51	7.39	4.38	8.79	4.71
19	सैनिक स्कूल कोझाकूटम	2.56	7.97	4.09	5.07	4.56
20	सैनिक स्कूल कोडागू	1.02	5.52	2.99	3.78	4.05
21	सैनिक स्कूल कोरुकुंडा	1.44	8.49	4.33	7.95	6.17
22	सैनिक स्कूल कुंजपुरा	2.66	8.70	5.64	7.01	6.14
23	सैनिक स्कूल मैनपुरी	0.10	2.05	1.03	3.13	3.38
24	सैनिक स्कूल नगरोटा	1.13	9.99	4.40	6.33	5.91
25	सैनिक स्कूल नालंदा	1.13	5.15	3.92	4.76	3.98
26	सैनिक स्कूल पुंगलवा	1.93	6.91	4.25	3.50	3.66
27	सैनिक स्कूल पुरुलिया	1.40	9.50	4.12	5.30	3.40

28	सैनिक स्कूल रीवा	1.37	9.00	4.32	5.77	3.34
29	सैनिक स्कूल रेवाड़ी	1.06	4.29	2.72	2.57	3.32
30	सैनिक स्कूल सम्बलपुर	0.00	0.38	0.42	0.90	1.07
31	सैनिक स्कूल सतारा	1.72	10.72	5.65	5.83	6.85
32	सैनिक स्कूल सुजानपुर तीरा	2.64	8.03	5.10	5.48	4.60
33	सैनिक स्कूल तिलैया	2.03	11.22	5.52	13.04	7.25

"सैनिक स्कूल " के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3206 के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध ' ग '

पिछले पांच वर्ष में राज्य सरकार द्वारा सैनिक स्कूलों को उपलब्ध कराई गई वित्तीय सहायता।

(राशि करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	सैनिक स्कूलों का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	सैनिक स्कूल अमरावतीनगर	9.64	1.32	7.08	6.68	6.13
2	सैनिक स्कूल अम्बिकापुर	4.84	0.93	0.93	2.46	1.70
3	सैनिक स्कूल अमेठी,	0.00	1.62	0.00	0.45	7.25
4	सैनिक स्कूल बालाचडी	1.95	1.84	2.74	4.64	6.80
5	सैनिक स्कूल भुवनेश्वर	5.20	5.22	5.20	6.11	7.42
6	सैनिक स्कूल बीजापुर	7.24	7.73	7.73	7.35	7.40
7	सैनिक स्कूल चंद्रपुर	3.02	0.82	1.15	3.02	2.93
8	सैनिक स्कूल झिंगछिप	0.00	0.00	0.00	3.22	3.71
9	सैनिक स्कूल चितौड़गढ़	6.33	8.13	5.41	6.24	6.70
10	सैनिक स्कूल ईस्ट सियांग	2.59	2.51	2.50	4.53	4.99
11	सैनिक स्कूल घोड़ाखाल	5.09	5.09	5.00	4.29	5.01

12	सैनिक स्कूल गोलपाड़ा	1.74	1.86	1.79	11.08	4.52
13	सैनिक स्कूल गोपालगंज	2.85	2.86	2.85	2.75	2.69
14	सैनिक स्कूल इम्फाल	5.79	0.05	0.05	4.53	4.41
15	सैनिक स्कूल झांसी	4.08	1.43	0.00	0.45	6.72
16	सैनिक स्कूल झुंझुनू	1.52	1.75	2.12	3.05	3.91
17	सैनिक स्कूल कालीकिरी	4.13	5.53	3.25	4.45	6.70
18	सैनिक स्कूल कपूरथला	0.00	2.51	0.00	2.48	3.65
19	सैनिक स्कूल कोझाकूटम	5.81	0.41	1.73	6.93	4.39
20	सैनिक स्कूल कोड़ागू	7.62	8.13	8.23	7.82	7.97
21	सैनिक स्कूल कोरुकुंडा	5.16	4.72	4.50	6.03	7.68
22	सैनिक स्कूल कुंजपुरा	1.59	2.36	2.73	2.34	4.15
23	सैनिक स्कूल मैनपुरी	4.07	1.67	0.00	0.45	12.32
24	सैनिक स्कूल नगरोटा	4.21	6.00	6.00	6.56	6.65
25	सैनिक स्कूल नालंदा	3.00	3.08	3.09	3.03	2.83
26	सैनिक स्कूल पुंगलवा	2.22	2.32	2.17	2.14	1.91
27	सैनिक स्कूल पुरुलिया	1.94	1.52	1.81	1.13	2.50
28	सैनिक स्कूल रीवा	4.33	5.72	6.14	8.52	5.62
29	सैनिक स्कूल रेवाड़ी	3.84	1.59	113.71	5.10	2.70
30	सैनिक स्कूल सम्बलपुर	1.33	6.00	6.00	5.85	6.80

31	सैनिक स्कूल सतारा	2.61	2.46	16.49	2.34	22.41
32	सैनिक स्कूल सुजानपुर तीरा	1.50	0.07	2.08	1.36	1.19
33	सैनिक स्कूल तिलैया	3.75	5.45	3.50	3.93	3.87

"सैनिक स्कूल" के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3206 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध 'घ'।

क्र.सं	सैनिक स्कूल का नाम	2020				2021				2022				2023				2024			
		पुरुष		महिला		पुरुष		महिला		पुरुष		महिला		पुरुष		महिला		पुरुष		महिला	
		क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित	क्षमता	नामांकित
1	सैनिक स्कूल अमरावती नगर	101	101	लागू नहीं	लागू नहीं	72	72	10	10	114	114	10	10	172	170	13	13	141	137	16	14
2	सैनिक स्कूल अम्बिकापुर	100	94	लागू नहीं	लागू नहीं	90	88	10	10	90	90	10	10	90	81	10	9	90	86	10	9
3	सैनिक स्कूल अमेठी	90	89	लागू नहीं	लागू नहीं	80	80	10	10	80	80	10	10	80	80	10	10	70	65	10	10
4	सैनिक स्कूल भुवनेश्वर	104	104	लागू नहीं	लागू नहीं	55	55	10	10	97	96	11	11	108	108	12	12	96	96	10	10
5	सैनिक स्कूल बीजापुर	85	80	10	8	88	87	11	10	92	89	10	8	103	100	12	12	131	125	15	13

6	सैनिक स्कूल बालाचडी	107	103	लागू नहीं	लागू नहीं	65	65	10	10	130	130	11	11	125	116	10	10	141	133	15	13
7	सैनिक स्कूल चंद्रपुर	80	78	9	7	80	80	10	10	80	80	10	10	95	95	10	10	95	95	10	9
8	सैनिक स्कूल झिंगछिप	72	72	6	6	82	75	10	10	60	56	10	10	72	63	12	11	72	58	10	9
9	सैनिक स्कूल चितौड़गढ़	130	127	लागू नहीं	लागू नहीं	102	102	10	10	90	89	10	10	128	110	10	9	125	125	10	10
10	सैनिक स्कूल ईस्ट सियांग	60	56	लागू नहीं	लागू नहीं	50	58	10	8	50	50	10	7	60	43	10	7	50	50	10	10
11	सैनिक स्कूल घोड़ाखाल	94	93	10	7	77	69	10	9	72	70	10	9	105	101	10	10	85	83	10	10
12	सैनिक स्कूल गोलपाड़ा	130	130	लागू नहीं	लागू नहीं	72	72	10	10	103	103	10	10	175	164	10	10	108	105	14	12
13	सैनिक स्कूल गोपालगंज	60	52	लागू नहीं	लागू नहीं	70	70	10	10	70	70	10	10	70	70	10	10	70	66	10	9
14	सैनिक स्कूल इम्फाल	66	66	लागू नहीं	लागू नहीं	65	65	10	10	60	60	10	10	45	45	10	10	162	162	14	14
15	सैनिक स्कूल झांसी	90	80	लागू नहीं	लागू नहीं	80	78	10	10	80	77	10	9	80	80	10	10	70	60	10	10
16	सैनिक स्कूल शुंशुन	100	99	लागू नहीं	लागू नहीं	90	88	10	9	90	86	10	10	90	87	10	9	90	85	10	9

17	सैनिक स्कूल कालीकिरी	63	63	7	7	107	107	7	7	103	103	10	10	90	90	7	7	110	108	10	10
18	सैनिक स्कूल कपूरथला	150	150	लागू नहीं	लागू नहीं	62	62	10	10	75	75	10	10	110	110	10	10	168	158	12	12
19	सैनिक स्कूल कोझाकूटम	101	92	लागू नहीं	लागू नहीं	90	88	Nil	Nil	85	79	10	0	129	117	12	11	117	110	10	9
20	सैनिक स्कूल कोडागू	80	78	8	8	88	88	10	10	70	70	10	10	150	145	10	10	135	120	11	9
21	सैनिक स्कूल कोरुकुंडा	94	94	लागू नहीं	लागू नहीं	95	95	10	10	115	115	10	10	102	102	10	10	86	86	14	14
22	सैनिक स्कूल कुंजपुरा	110	110	लागू नहीं	लागू नहीं	105	105	10	10	73	73	10	10	131	130	12	12	110	106	10	9
23	सैनिक स्कूल मैनपुरी	90	90	लागू नहीं	लागू नहीं	80	80	10	5	92	92	15	13	92	92	10	9	92	80	15	11
24	सैनिक स्कूल नगरोटा	70	70	लागू नहीं	लागू नहीं	70	70	10	10	88	88	10	10	70	70	10	10	70	70	10	10
25	सैनिक स्कूल नालंदा	101	101	लागू नहीं	लागू नहीं	70	70	10	10	91	91	10	10	74	73	10	10	62	55	10	10
26	सैनिक स्कूल पुंगलवा	110	110	लागू नहीं	लागू नहीं	99	94	11	10	60	60	10	10	94	83	11	10	108	71	12	11
27	सैनिक स्कूल पुरुलिया	66	66	लागू नहीं	लागू नहीं	72	72	10	10	118	118	10	8	126	121	12	12	105	100	10	10

28	सैनिक स्कूल रीवा	75	74	लागू नहीं	लागू नहीं	54	54	10	10	94	93	11	11	69	62	10	9	86	80	10	9
29	सैनिक स्कूल रेवाड़ी	97	94	लागू नहीं	लागू नहीं	90	90	10	7	80	66	10	8	165	164	10	9	131	120	14	12
30	सैनिक स्कूल सम्बलपुर	100	100	लागू नहीं	लागू नहीं	90	90	10	10	90	90	10	10	50	50	10	10	75	71	11	9
31	सैनिक स्कूल सतारा	100	97	लागू नहीं	लागू नहीं	105	103	10	10	127	127	13	13	105	105	10	10	103	99	11	11
32	सैनिक स्कूल सुजानपुर तीरा	76	76	लागू नहीं	लागू नहीं	64	64	10	10	67	67	10	10	120	120	12	12	79	75	10	10
33	सैनिक स्कूल तिलैया	82	82	लागू नहीं	लागू नहीं	115	115	11	11	151	151	14	14	172	172	16	16	140	131	16	16

